

	ORÇAMENTO							
	SETOR	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS						
	OBJETO	REFORMA RESTAURANTE POPULAR						
	PROCESSO	AV. RAULINA FONSECA PASCHOAL C/ RUA ARAGUAIA, LOTEAMENTO BOA SORTE, CATALÃO-GO						
	TABELAS	TABELA DE CUSTOS DE OBRAS CIVIS - T194 - JANEIRO/2023 - COM DESONERAÇÃO - Data Base: 01/01/2023						
	DATA	01 DE FEVEREIRO DE 2023						
	BDI	23,99%						

ITEM	TABELA	CÓD.	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL
1	GOINFRA	20000	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	GOINFRA	20102	DEMOLICAO MANUAL COBERTURA TELHA FIBROCIMENTO/FIBRA DE VIDRO/SIMILARES C/ TRANSP. ATÉ CB. E CARGA	119,80	m²	R\$ 0,00	2,52	R\$ 301,90
1.2	GOINFRA	20109	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENT.SOBRE LASTRO CONC.C/TRATE CB. E CARGA	599,00	m²	R\$ 0,00	11,45	R\$ 6.858,55
1.3	GOINFRA	20147	DEMOLIÇÃO MANUAL DE FORRO PVC INCLUSIVE ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO C/ TRANSP. ATÉ CB. E CARGA	322,07	m²	R\$ 0,00	3,66	R\$ 1.178,78
1.4	GOINFRA	20157	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CALHA/RUFO EM CHAPA C/TRANSP.ATE CB. E CARGA	9,69	m²	R\$ 0,00	3,78	R\$ 36,63
1.5	GOINFRA	20115	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTOS COM AZULEJO C/TRANSP.ATE CB. E CARGA	503,56	m²	R\$ 0,00	3,15	R\$ 1.586,22
1.6	GOINFRA	21301	PADRAO DE OBRA PLOTADA EM CHAPA METÁLICA 26 , AFIXADA EM CAVALETES DE MADEIRADE LEI (VIGOTAS 6X12CM) - PLACÃO GOINFRA	3,00	m²	R\$ 395,22	2,59	R\$ 1.193,43
1.7	GOINFRA	20137	REMOÇÃO MANUAL DE BACIA SANITÁRIA C/ TRANSP. ATÉ CB. E CARGA	12,00	und.	R\$ 0,00	R\$ 3,15	R\$ 37,80
1.8	GOINFRA	20167	REMOÇÃO MANUAL DE LUMINÁRIA C/ TRANSP. ATÉ CB. E CARGA	17,00	und.	R\$ 0,00	R\$ 0,99	R\$ 16,83
1.9	GOINFRA	20146	REMOÇÃO MANUAL DE MICTÓRIO C/ TRANSP. ATÉ CB. E CARGA	3,00	und.	R\$ 0,00	R\$ 4,19	R\$ 12,57
TOTAL DO GRUPO								R\$ 11.222,70
2	GOINFRA	30000	TRANSPORTES					
2.1	GOINFRA	30104	TRANSPORTE DE ENTULHO CAÇAMBA ESTACIONÁRIA SEM CARGA	97,15	m³	R\$ 82,67	R\$ 0,00	R\$ 8.031,38
TOTAL DO GRUPO								R\$ 8.031,38
3	GOINFRA	70000	INST. ELET./TELEFONICA/CABEAMENTO ESTRUTURADO					
3.1	GOINFRA	71541	LÂMPADA TUBULAR LED, BASE G13, BIVOLT 8/10 W, 900 A 1000 LUMENS, LUZ BRANCA	17,00	und.	R\$ 16,64	R\$ 2,45	R\$ 324,53
3.2	GOINFRA	72570	TOMADA HEXAGONAL 2P + T - 10A - 250V (LINHA X OU EQUIVALENTE)	3,00	und.	R\$ 11,00	R\$ 8,90	R\$ 59,70
TOTAL DO GRUPO								R\$ 384,23
4	GOINFRA	80000	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					
4.1	GOINFRA		L O U C A S E M E T A I S					
4.2	GOINFRA	80561	SIFAO PILAVATORIO PVC DIAM.1"X1.1/2"	14,00	und.	R\$ 13,07	R\$ 11,05	R\$ 337,68
4.3	GOINFRA	80570	TORNEIRA DE MESA PARA LAVATÓRIO DIÂMETRO DE 1/2"	14,00	und.	R\$ 70,29	R\$ 6,14	R\$ 1.070,02
4.4	GOINFRA	80580	VALVULA PILAVATORIO OU BEBEDOURO METALICO DIAMETRO 1"	14,00	und.	R\$ 61,35	R\$ 4,61	R\$ 923,44
4.5	GOINFRA		V A S O S A N I T A R I O / A C E S S O R I O S					
4.6	GOINFRA	80502	VASO SANITÁRIO CONVENCIONAL (1ª LINHA)	12,00	und.	R\$ 229,24	R\$ 58,05	R\$ 3.447,48
4.7	GOINFRA	80510	ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO	12,00	und.	R\$ 12,38	R\$ 4,61	R\$ 203,88
4.8	GOINFRA	80520	CONJUNTO DE FIXACAO PIVASO SANITARIO (PAR)	6,00	CJ	R\$ 4,21	R\$ 6,14	R\$ 62,10
4.9	GOINFRA	80526	ASSENTO EM POLIPROPILENO COM SISTEMA DE FECHAMENTO SUAVE PARA VASO SANITÁRIO	12,00	und.	R\$ 150,31	R\$ 4,61	R\$ 1.859,04
4.10	GOINFRA	80518	VÁLVULA DE DESCARGA COM SISTEMA PASSANTE EM POLÍMERO - OPÇÃO ECONÔMICA (ALTA SEGURANÇA)	4,00	und.	R\$ 103,00	R\$ 66,95	R\$ 679,80
4.11	GOINFRA	80532	PORTA PAPEL HIGIÊNICO EM METAL/ACABAMENTO CROMADO	12,00	und.	R\$ 31,54	R\$ 10,74	R\$ 507,36
4.12	COTAÇÃO	COTAÇÃO 01	GRELHA ALUMÍNIO ESCOVADO COM TELA - 15X100 CM	30,00	und.		R\$ 144,61	R\$ 4.338,30
TOTAL DO GRUPO								R\$ 13.429,10
5	GOINFRA	120000	IMPERMEABILIZAÇÃO					
5.1	GOINFRA	120208	IMPERMEABILIZACAO-ARGAM. SINT.SEMI - FLEXIVEL	177,00	m²	R\$ 11,36	R\$ 11,06	R\$ 3.968,34
5.2	GOINFRA	121105	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ALICERCE / "PÉ" DE PAREDE / PEITORIL E ALVENARIA DE UM MODO GERAL COM CIMENTO CRISTALIZANTE SEMI FLEXIVEL - 2 DEMÃOS (ESPECÍFICO PARA OBRAS DE REFORMA)	249,88	m²	R\$ 11,01	R\$ 3,14	R\$ 3.535,81
TOTAL DO GRUPO								R\$ 7.504,15
6	GOINFRA	160000	COBERTURAS					
6.1	GOINFRA	160501	COBERTURA COM TELHA ONDULADA OU EQUIV.	119,80	m²	R\$ 33,79	R\$ 6,34	R\$ 4.807,57
6.2	GOINFRA	160502	CUMEIRA PARA TELHA ONDULADA OU EQUIV.	33,00	m	R\$ 45,41	R\$ 3,45	R\$ 1.612,38
6.3	GOINFRA	160600	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA	10,46	m²	R\$ 51,02	R\$ 48,05	R\$ 1.036,52
TOTAL DO GRUPO								R\$ 7.456,47
7	GOINFRA	20000	REVESTIMENTO DE PAREDE					
7.1	GOINFRA	201302	REVESTIMENTO COM CERÂMICA	503,56	m²	R\$ 59,09	R\$ 20,98	R\$ 40.320,25
TOTAL DO GRUPO								R\$ 40.320,25
8	GOINFRA	210000	FORROS					
8.1	GOINFRA	210498	FORRO DE GESSO ACARTONADO PARA ÁREAS SECAS ESPESURA DE 12,5MM	224,00	m²	R\$ 54,89	R\$ 10,45	R\$ 14.636,16
8.2	GOINFRA	210461	FORRO DE PVC SEM ESTRUTURA DE METALON (COM REPINTURA DA ESTRUTURA COM TINTA ALQUÍDICA D.F.)	100,00	m²	R\$ 29,83	R\$ 8,43	R\$ 3.826,00
TOTAL DO GRUPO								R\$ 18.462,16
9	GOINFRA	220000	REVESTIMENTO DE PISO					
9.1	GOINFRA	221101	GRANITINA 8MM FUNDIDA COM CONTRAPISO (1C1:3ARML) E=2CM E JUNTA PLASTICA 27MM	599,00	m²	R\$ 65,72	R\$ 14,81	R\$ 48.237,47
9.2	GOINFRA	221102	RODAPÉ FUNDIDO DE GRANITINA 7CM	111,17	m²	R\$ 18,79	R\$ 0,00	R\$ 2.088,88
TOTAL DO GRUPO								R\$ 50.326,35
10	GOINFRA	230000	FERRAGENS					
10.1	GOINFRA	230102	FECH.(ALAV.) LAFONTE 6236 I /8766-118 IMAB OU EQUIV.	2,00	und.	R\$ 140,00	R\$ 18,04	R\$ 316,08
TOTAL DO GRUPO								R\$ 316,08
11	GOINFRA	250000	ADMINISTRAÇÃO - MENSALISTAS					
11.1	GOINFRA	250103	ENCARREGADO - (OBRAS CIVIS)	480,00	H	R\$ 0,00	R\$ 20,39	R\$ 9.787,20
11.2	GOINFRA	250101	ENGENHEIRO - (OBRAS CIVIS)	36,00	H	R\$ 0,00	R\$ 74,21	R\$ 2.671,56
TOTAL DO GRUPO								R\$ 12.458,76
12	GOINFRA	260000	PINTURA					
12.1	GOINFRA	260601	PINTURA TEXTURIZADA C/SELADOR ACRILICO	700,23	m²	7,05	R\$ 5,87	R\$ 9.046,97
12.2	GOINFRA	261307	PINTURA PVA LATEX 2 DEMAOS SEM SELADOR	1755,54	m²	4,26	R\$ 4,65	R\$ 15.641,86
12.3	GOINFRA	261602	PINT.ESMALTE/ESQUAD.FERRO C/FUNDO ANTICOR.	130,90	m²	10,63	R\$ 12,17	R\$ 2.984,43
12.4	GOINFRA	261560	PINTURA ESMALTE SINTETICO 2 DEMAOS EM ESQ. MADEIRA	25,20	m²	7,60	R\$ 12,17	R\$ 498,20

12.5	GOINFRA	260204	CAIAÇÃO 2 DEMAOS EM POSTE/ VIGAS E MEIO FIO(OC)	5,86	m³	0,54	R\$ 2,66	R\$ 18,75
12.6	GOINFRA	261703	PINT.POLIESPORTIVA - 2 DEM.(PISOS E CIMENTADOS)	114,000	m²	4,33	R\$ 7,29	R\$ 1.324,68
TOTAL DO GRUPO								R\$ 29.514,90
ITEM	TABELA	CÓD.	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL
13	GOINFRA	270000	DIVERSOS					
13.1	GOINFRA	270501	LIMPEZA FINAL DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	789,43	m²	R\$ 1,49	R\$ 1,62	R\$ 2.455,13
13.2	GOINFRA	270810	PLACA DE INAUGURACAO ACO ESCOVADO 80 X 60 CM	1,00	und.	R\$ 876,88	R\$ 4,51	R\$ 881,39
TOTAL DO GRUPO								R\$ 3.336,52

CUSTO TOTAL	R\$ 202.763,05
BDI (23,99 %)	R\$ 48.642,86
VALOR TOTAL COM BDI	R\$ 251.405,91

LEONARDO MARTINS DE CASTRO TEIXEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS
CREA 7455/D-GO